УИД75RS0013-01-2021-000841-39

Дело № 1- 180/2021

Приговор

именем Российской Федерации

пгт. Карымское 19 июля 2021 года 

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Бондаренко К.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Турановой Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению - адвоката адвокатского кабинета № 339 Степановой Н.В., предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК Российской Федерации, уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в гражданском браке, работающего монтером пути ПЧ-5, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст.291.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями, т.е. использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приказом начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Забайкальскому краю (далее ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю) № 112-лс от 20.12.2019 назначен на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю.

В соответствии с п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21.07.1993, п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314, на ФИО1, как сотрудника уголовно-исполнительной системы, возлагались обязанности по обеспечению исполнения уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, созданию условий по обеспечению установленного правопорядка и законности, исполнения режимных требований в учреждении.

Согласно п. 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15 должностной инструкции, утвержденной начальником ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому ю ДД.ММ.ГГГГ на должностное лицо - ФИО1, постоянно осуществляющего функции представителя исполнительной власти Российской Федерации, то есть обладающего распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, были возложены права и обязанности применять в порядке в случаях, предусмотренных Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 физическую силу, специальные средства и оружие на территории ИК, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания и территориях, прилегающих к ним, досматривать и обыскивать лиц осужденных, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, иных лиц, их вещей, транспортных средств, задержанных при совершении, попытки совершения преступления или правонарушения, в границах запретных зон и на территориях, прилегающих к учреждениям, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы, требовать от осужденных, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, содержащихся под стражей и иных лиц исполнения ими установленных действующим законодательством РФ обязанностей и соблюдения правил внутреннего распорядка, строго выполнять требования руководящих документов части обеспечения и соблюдения прав человека в УИС, сохранять своё личное достоинство в любой ситуации, избегать любых действий, умаляющих честь сотрудников исправительного учреждения; строго соблюдать требования антикоррупционного законодательства, не допускать коррупционного опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости, принимать меры по предупреждению коррупции; сообщать руководству учреждения по фактам обращений граждан в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; не совершать проступков, порочащих честь и достоинство сотрудника уголовно-исполнительной системы и дискредитирующих авторитет уголовно-исполнительной системы; при совершении указанных нарушений незамедлительно сообщать непосредственному начальнику, начальнику учреждения, начальнику ИЛС УФСИН России по Забайкальскому краю; строго выполнять обязанности по соблюдению прав человека и контролю за качественным улучшением показателей в сфере соблюдения прав и законных интересов осужденных.

ФИО1, являясь должностным лицом, достоверно зная требования вышеперечисленных нормативно-правовых актов и должностных документов, проигнорировал обязанность их исполнения и использовал свои должностные полномочия сотрудника ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю вопреки интересам службы в корыстных целях, совершил преступления против интересов государственной службы в виде злоупотребления должностными полномочиями и получения взятки при следующих обстоятельствах:

03.12.2020 ФИО1, понимая, что он является представителем власти в государственном органе - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, а следовательно, должностным лицом, имеет право прохода на охраняемую территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, где установлен пропускной режим и имеет возможность беспрепятственно пронести на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> запрещенные предметы, ненадлежаще исполняя возложенные на него служебные и профессиональные обязанности, из корыстных побуждений, злоупотребляя своими должностными обязанностями, пользуясь правом беспрепятственного и бесконтрольного прохода на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, с целью получения взятки в виде денег от осужденного ФИО3 за свои незаконные действия в виде незаконного проноса для него серебряной цепочки с подвеской, кожаных перчаток, наручных часов, сотового телефона с сим-картой, 20 сим-карт на территорию колонии, находясь на своем служебном месте в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, согласился с предложением осужденного ФИО3 пронести для него серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы, сотовый телефон с сим-картой, 20 сим-карт за вознаграждение в получении мелкой взятки в виде денег в сумме 8000 рублей.

Реализуя задуманное, 09.12.2020 ФИО1 являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы, совершения незаконных действий в интересах осужденного ФИО12, подрыва авторитета исполнительного органа государственной власти - ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю, и желая их наступления, в нарушение требований п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», ст. 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и п.п. 18 и 92 Правил, согласно которым работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также п. 17 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (далее - Перечень), прилагаемого к указанным Правилам, согласно которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, осознавая, что осужденному ФИО13, отбывающему наказание в виде лишения свободы, запрещено получать, хранить и пользоваться серебряной цепочкой с подвеской, кожаными перчатками, наручными часами и, злоупотребляя своими должностными полномочиями, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени беспрепятственно пронес серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы на охраняемый объект - ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес> vn. Красноармейская, 10 и, находясь на территории этой колонии в указанное время, ФИО1 незаконно передал серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы осужденному ФИО14 для дальнейшего незаконного использования последним.

ФИО1 10.12.2020, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО15 взятку в виде денег в сумме 1000 рублей путем мобильного перевода ФИО4, не осознававшей о преступном характере действий ФИО16 и ФИО1, перечислила на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

Затем, ФИО1, исполняя умысел 24.12.2020 являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы, совершения незаконных действий в интересах осужденного ФИО17 подрыва авторитета исполнительного органа государственной власти - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, и желая их наступления, в нарушение требований п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», ст. 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и п.п. 18 и 92 Правил, согласно которым работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также п. 17 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (далее - Перечень), прилагаемого к указанным Правилам, согласно которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, осознавая, что осужденному ФИО18, отбывающему наказание в виде лишения свободы, запрещено получать, хранить и пользоваться сотовым телефоном с сим-картой, 20 сим-картами и, злоупотребляя своими должностными полномочиями, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени беспрепятственно пронес их на охраняемый объект - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь на территории этой колонии в указанное время, ФИО1 незаконно передал сотовый телефон с сим-картой, 20 сим-картам осужденному ФИО19 для дальнейшего незаконного использования последним.

ФИО1 25.12.2020, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО20 взятку в виде денег в сумме 1500 рублей путем мобильного перевода ФИО5, не осознававшего о преступном характере действий ФИО21 и ФИО1, на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

ФИО1 12.01.2021, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО23 взятку в виде денег в сумме 3000 рублей путем мобильного перевода ФИО6, не осознававшей о преступном характере действий ФИО22 и ФИО1, на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

ФИО1 15.01.2021, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО24 взятку в виде денег в сумме 2500 рублей путем мобильного перевода на банковский счет 40№. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

Незаконные действия ФИО1 повлекли за собой существенные нарушения охраняемых законом интересов государства по исправлению осужденных, а также повлекли за собой существенные нарушения, выразившиеся в подрыве в глазах граждан авторитета исправительных учреждений, уполномоченных обеспечить исправление осужденных в условиях изоляции от общества, а также в создании условий для совершения противозаконных действий в государственных организациях.

Умышленные действия ФИО1 по проносу и передаче за взятку осужденному ФИО25 в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю серебряной цепочки с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы и сотового телефона, 20 сим-карт привели к дезорганизации установленного порядка исполнения и отбывания наказания в колонии (режима), являющегося основным средством исправления осужденных, тем самым нарушили положения ст. ст. 1 и 9 УИК РФ, в соответствии с которыми уголовно-исполнительное законодательство своими целями имеет исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Передачей запрещенных предметов ФИО1 способствовал не исправлению осужденных, как это требует положение ст. 43 Уголовного Кодекса РФ, в соответствии с которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а совершению осужденными систематических злостных нарушений установленного порядка отбытия наказания, предусмотренных ч.1 ст. 116 УИК РФ. В результате вышеуказанные противоправные действия ФИО1 не привели к исправлению осужденного ФИО26 и предупреждению совершения им преступлений, а наоборот, способствовали совершению нового правонарушения. Таким образом, преступные действия ФИО1 по проносу запрещенных предметов, способствовали нарушению установленного порядка исполнения и отбытия наказания, не достижения целей исправления осужденных, дискредитации авторитета администрации исправительной колонии - органа государственной - власти, исполняющего наказание в виде лишения свободы, представителем которого являлся ФИО1, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, общества и государства.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах:

Кроме того, ФИО1 приказом начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 8» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Забайкальскому краю (далее ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю) № 112-лс от 20.12.2019 назначен на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю.

В соответствии с п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21.07.1993, п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314, на ФИО1, как сотрудника уголовно-исполнительной системы, возлагались обязанности по обеспечению исполнения уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, созданию условий по обеспечению установленного правопорядка и законности, исполнения режимных требований в учреждении.

Согласно п. 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15 должностной инструкции, утвержденной начальником ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю 24.03.2019 на должностное лицо - ФИО1, постоянно осуществляющего функции представителя исполнительной власти Российской Федерации, то есть обладающего распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, были возложены права и обязанности применять в порядке в случаях, предусмотренных Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 физическую силу, специальные средства и оружие на территории ПК, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания и территориях, прилегающих к ним, досматривать и обыскивать лиц осужденных, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, иных лиц, их вещей, транспортных средств, задержанных при совершении, попытки совершения преступления или правонарушения, в границах запретных зон и на территориях, прилегающих к учреждениям, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы, требовать от осужденных, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, содержащихся под стражей и иных лиц исполнения ими установленных действующим законодательством РФ обязанностей и соблюдения правил внутреннего распорядка, строго выполнять требования руководящих документов части обеспечения и соблюдения прав человека в УИС, сохранять своё личное достоинство в любой ситуации, избегать любых действий, умаляющих честь сотрудников исправительного учреждения; строго соблюдать требования антикоррупционного законодательства, не допускать коррупционного опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости, принимать меры по предупреждению коррупции; сообщать руководству учреждения по фактам обращений граждан в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; не совершать проступков, порочащих честь и достоинство сотрудника уголовно-исполнительной системы и дискредитирующих авторитет уголовно-исполнительной системы; при совершении указанных нарушений незамедлительно сообщать непосредственному начальнику, начальнику учреждения, начальнику ИЛС УФСИН России по 

<

адрес>; строго выполнять обязанности по соблюдению прав человека и контролю за качественным улучшением показателей в сфере соблюдения прав и законных интересов осужденных.

ФИО1, являясь должностным лицом, достоверно зная требования вышеперечисленных нормативно-правовых актов и должностных документов, проигнорировал обязанность их исполнения и использовал свои должностные полномочия сотрудника ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> вопреки интересам службы в корыстных целях, совершил преступления против интересов государственной службы в виде злоупотребления должностными полномочиями и получения взятки при следующих обстоятельствах:

03.12.2020 ФИО1, понимая, что он является представителем власти в государственном органе - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, а, следовательно, должностным лицом, имеет право прохода на охраняемую территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, где установлен пропускной режим и имеет возможность беспрепятственно пронести на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> запрещенные предметы, ненадлежаще исполняя возложенные на него служебные и профессиональные обязанности, из корыстных побуждений, злоупотребляя своими должностными обязанностями, пользуясь правом беспрепятственного и бесконтрольного прохода на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, с целью получения взятки в виде денег от осужденного ФИО3 за свои незаконные действия в виде незаконного проноса для него серебряной цепочки с подвеской, кожаных перчаток, наручных часов, сотового телефона с сим-картой, 20 сим-карт на территорию колонии, находясь на своем служебном месте в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, согласился с предложением осужденного ФИО3 пронести для него серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы, сотовый телефон с сим-картой, 20 сим-карт за вознаграждение в получении мелкой взятки в виде денег в сумме 8000 рублей.

Реализуя задуманное, 09.12.2020 ФИО1 являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы, совершения незаконных действий в интересах осужденного ФИО27, подрыва авторитета исполнительного органа государственной власти - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, и желая их наступления, в нарушение требований п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», ст. 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и п.п. 18 и 92 Правил, согласно которым работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также п. 17 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (далее - Перечень), прилагаемого к указанным Правилам, согласно которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, осознавая, что осужденному ФИО43 отбывающему наказание в виде лишения свободы, запрещено получать, хранить и пользоваться серебряной цепочкой с подвеской, кожаными перчатками, наручными часами и, злоупотребляя своими должностными полномочиями, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени беспрепятственно пронес серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы на охраняемый объект - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь на территории этой колонии в указанное время, ФИО1 незаконно передал серебряную цепочку с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы осужденному ФИО28 для дальнейшего незаконного использования последним.

ФИО1 10.12.2020, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО29 взятку в виде денег в сумме 1000 рублей путем мобильного перевода ФИО4, не осознававшей о преступном характере действий ФИО2 и ФИО1, перечислила на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

Затем, ФИО1, исполняя умысел 24.12.2020 являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы, совершения незаконных действий в интересах осужденного ФИО30 подрыва авторитета исполнительного органа государственной власти - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, и желая их наступления, в нарушение требований п. 1,2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п. 1 ст. 7 раздела 2 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», ст. 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и п.п. 18 и 92 Правил, согласно которым работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также п. 17 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в досылках, передачах, бандеролях либо приобретать (далее - Перечень), прилагаемого к указанным Правилам, согласно которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, осознавая, что осужденному ФИО31, отбывающему наказание в виде лишения свободы, запрещено получать, хранить и пользоваться сотовым телефоном с сим-картой, 20 сим-картами и, злоупотребляя своими должностными полномочиями, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени беспрепятственно пронес их на охраняемый объект - ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь на территории этой колонии в указанное время, ФИО1 незаконно передал сотовый телефон с сим-картой, 20 сим-картам осужденному ФИО32 для дальнейшего незаконного использования последним.

ФИО1 25.12.2020, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО33 взятку в виде денег в сумме 1500 рублей путем мобильного перевода ФИО5, не осознававшего о преступном характере действий ФИО34 и ФИО1, на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

ФИО1 12.01.2021, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО35 взятку в виде денег в сумме 3000 рублей путем мобильного перевода ФИО6, не осознававшей о преступном характере действий ФИО36 и ФИО1, на банковский счет 40№ ФИО1. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

ФИО1 15.01.2021, за свои незаконные действия, находясь в 

<

адрес>, получил от осужденного ФИО37 взятку в виде денег в сумме 2500 рублей путем мобильного перевода на банковский счет 40№. Денежными средствами Исаков распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои личные цели.

Незаконные действия ФИО1 повлекли за собой существенные нарушения охраняемых законом интересов государства по исправлению осужденных, а также повлекли за собой существенные нарушения, выразившиеся в подрыве в глазах граждан авторитета исправительных учреждений, уполномоченных обеспечить исправление осужденных в условиях изоляции от общества, а также в создании условий для совершения противозаконных действий в государственных организациях.

Умышленные действия ФИО1 по проносу и передаче за взятку осужденному ФИО38 в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Забайкальскому краю серебряной цепочки с подвеской, кожаные перчатки, наручные часы и сотового телефона, 20 сим-карт привели к дезорганизации установленного порядка исполнения и отбывания наказания в колонии (режима), являющегося основным средством исправления осужденных, тем самым нарушили положения ст. ст. 1 и 9 УИК РФ, в соответствии с которыми уголовно-исполнительное законодательство своими целями имеет исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Передачей запрещенных предметов ФИО1 способствовал не исправлению осужденных, как это требует положение ст. 43 Уголовного Кодекса РФ, в соответствии с которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а совершению осужденными систематических злостных нарушений установленного порядка отбытия наказания, предусмотренных ч.1 ст. 116 УИК РФ. В результате вышеуказанные противоправные действия ФИО1 не привели к исправлению осужденного ФИО39 и предупреждению совершения им преступлений, а наоборот, способствовали совершению нового правонарушения. Таким образом, преступные действия ФИО1 по проносу запрещенных предметов, способствовали нарушению установленного порядка исполнения и отбытия наказания, не достижения целей исправления осужденных, дискредитации авторитета администрации исправительной колонии - органа государственной власти, исполняющего наказание в виде лишения свободы, представителем которого являлся ФИО1, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, общества и государства.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.285, ч.1 ст.291.2 УК РФ и суд рассматривает уголовное дело в пределах предъявленного обвинения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Из пояснения ФИО1 следует, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник подсудимого – адвокат Степанова Н.В., государственный обвинитель Туранова Н.В. против заявленного подсудимым порядка рассмотрения дела не возражают. 

Так как процедура особого порядка судебного разбирательства соблюдена, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил:

- злоупотребление должностными полномочиями, т.е. использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ;

- мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО9» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (т. 1 л.д.214), справку ГУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога (т.1 л.д.212). Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, которое относится к категории средней тяжести преступлений, которое относится к должностным преступлениям против государственной власти, интересов государственной службы, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием на основании ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением административно хозяйственной и организационно распорядительных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания. Принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, учитывая личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства и прежней работы в целом удовлетворительно, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести преступлений, которое относится к преступлениям коррупционного характера, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, материальное положение подсудимого, который работает, иждивенцев не имеет, также учитывая влияние назначенного наказание на исправление осужденного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно с назначением ему наказания, не связанного с лишением свободы, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Также, суд руководствуется требованиями ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, согласно которой назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.285 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: серебряную цепочку, серебряный крест, наручные часы черного цвета «stailess steel back» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «PRESTIGIO» с сим-картой внутри абонента МТС, находящиеся при уголовном деле, так как являются предметами полученными осужденным ФИО3 незаконным путем и относятся к запрещенным предметам для хранения лицам отбывающим наказание в местах лишения свободы, суд считает необходимым, уничтожить. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,304, 307-309,314- 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 291.2 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.285 УК РФ в виде лишения свободы в размере 1 (одного) года 6 месяцев, с дополнительным наказанием виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно хозяйственной и организационно распорядительных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 2 года 09 месяцев.

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорока тысяч) рублей 00 копеек.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы в размере 1 (одного) года 6 месяцев, со штрафом в размере 30000 (тридцать) рублей 00 копеек, с дополнительным наказанием виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно хозяйственной и организационно распорядительных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 2 года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года, в течение которого условно-осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в период испытательного срока: не выезжать за пределы муниципального района, где будет проживать осужденный без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства (пребывание), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения по делу в виде «подписка о невыезде и надлежащем поведении» ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: серебряную цепочку, серебряный крест, наручные часы черного цвета «stailess steel back» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «PRESTIGIO» с сим-картой внутри абонента МТС, находящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья: А.С. Жапов

Апелляционным постановлением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Карымского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО42 изменен, апелляционное представление прокурора удовлетворено.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 1года 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 40000 рублей, с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно – хозяйственной и организационно-распорядительных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 2года 9 месяцев.

Уточнить в резолютивной части приговора, что наказание в виде штрафа и лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно – хозяйственной и организационно- распорядительных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления следует исполнять самостоятельно.

В остальной части приговор оставить без изменения.